
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2020 

Oggetto: Convenzione  di  brokeraggio  assicurativo  con  la  Società  AON  S.p.A.  –
Proroga tecnica – CIG 5808748A7B

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il DDG n. 326/2014 del 17.07.2014 con il quale è stata aggiudicata la gara per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio ad AON S.p.A;
VISTA la convenzione di brokeraggio assicurativo in essere con AON S.p.A. di cui al Rep. 

n. 1966/2014 – prot. n. 37557 - dell’11.09.2014;
VISTO il DDG n. 461/2017 del 13.07.2017 di rinnovo della convenzione di brokeraggio di 

cui alla precedente premessa, per un ulteriore pari periodo di trentasei mesi, con 
scadenza 09.09.2020;

VISTA la nota del broker AON assunta al prot. di Ateneo al n. 26865 del 26.05.2020 con la
quale si conferma, ai sensi dell’art. 2 “Durata del servizio” del capitolato speciale 
d’appalto sopraccitato, la disponibilità alla prosecuzione del rapporto contrattuale 
per un periodo di 180 giorni;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 394/2020 del 22.06.2020 di autorizzazione 
della procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo della 
durata di 36 (trentasei) mesi, rinnovabili per ulteriori 36 mesi, dalla data di 
sottoscrizione;

CONSIDERATO che, per effetto dei soccorsi istruttori avviati e delle successive richieste di 
chiarimento effettuate, il provvedimento di ammissione dei concorrenti è stato 
firmato il 21.07.2020;

CONSIDERATO che, per effetto di tale slittamento, la Commissione non ha potuto cominciare i 
propri lavori nei termini previsti in fase di avvio della procedura;

PRESO ATTO che, per tale ragione, è stato necessario sostituire un Commissario, con ulteriore 
differimento dei termini di avvio dei lavori della Commissione medesima;

CONSIDERATO che la gara è ancora in corso di svolgimento;
CONSIDERATO che la società AON S.p.A. ha fino ad oggi svolto il proprio incarico con 

professionalità e correttezza;
CONSIDERATO altresì, che l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri 

aggiuntivi e diretti a carico dell’Università;
CONSIDERATA la necessità di disporre del servizio di brokeraggio assicurativo, senza soluzione di 

continuità, fino alla sottoscrizione del contratto con l'operatore economico 
aggiudicatario della procedura di gara in corso;

RITENUTA opportuna, quindi, la proroga tecnica della convenzione con il broker AON S.p.A. 
funzionale alla conclusione della procedura di gara in corso per l’affidamento del 
servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo - alle medesime condizioni 
normative ed economiche in vigore – dalle ore 24.00 del 09.09.2020 alle ore 24.00 
del 31 ottobre 2020 e – in ogni caso - fino alla sottoscrizione del contratto con 
l’aggiudicatario della procedura di gara per l’affidamento dello stesso;

CONSIDERATO che la proroga tecnica è una prassi amministrativa riconducibile ad ipotesi del tutto 
eccezionali e straordinarie in considerazione della necessità di evitare un blocco 
dell’azione amministrativa, ma tenendo presente che essa, in generale, comporta 

Direzione Generale/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

una compressione dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento e non 
discriminazione e trova giustificazione teorica nel principio della continuità 
dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 58/2020;
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1. Di autorizzare la proroga tecnica – a parità di condizioni normative ed economiche 
- della convenzione di brokeraggio assicurativo in essere con AON S.p.A dalle ore 
24.00 del 09.09.2020 alle ore 24.00 del 31 ottobre 2020 e – in ogni caso -  fino alla 
data fissata per la sottoscrizione del contratto con il soggetto aggiudicatario della 
gara per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo (CIG 
83375804AC) e comunque non oltre la data del 19.01.2021.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Direzione Generale/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

2


		2020-08-25T16:32:50+0200
	IT
	Antonio Marcato




